DY@t car 24 %
?) Cfr. car. 21 b:  abbati de Fontanis”.
) Clr- cart 23 %
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poterunt iuuare in hac causa liberaliter faciendo, si necesse fuerit,
ita quod terra remaneat omnino nuda; melius est enirn ut res do-
mus largiter expendantur pro causa Dei et ordinis quam consumantur
a scismaticis et excommunicatis et pro causa diaboli in ordinis
perpetuam confusionem Y). !

Ma se i visitatori godevano di tutta la protezione del Re d’In-
ghilterra, *) che li considerava forse come istrumenti della pene-
trazione inglese, non pare, invece, — e si comprende — che
avessero I'apoggio delle autorita locali civili, e delle religiose special-
mente, che non dovevano forse veder molto volentieri lo stabilirsi
saldo di un potere superiore straniero sui monasteri isolani. Esempio
tipico di questa protezione goduta dai ribelli, ¢ quello di fra Mala-
chia, ex-abbate di Baltinglass. Questi era stato |’ anno prima sco-
municato e deposto dal Visitatore; ma, benché avesse rifiutato di
restituire 1’ anello abbaziale, con il quale aveva continuato a fare
documenti in nome dell'abbazia, nel 1228 per le preghiere dell’ ar-
civescovo di Cashel fu dall’abbate di Stanley ,,absolutus ordinique
reconciliatus“ sotto le condizioni di recarsi a far penitenza nella
abbazia di Fountains, di restituire il sigillo abbaziale e gli ar-
chivi della Casa, ed inoltre le pergamene del monastero di Glandy
(Vallis-Dei), poi purche, almeno ,,satisfaceret etiam super hoc quod
receptator fuit conspiratorum quorumdam et malefactorum cum
bonis domus illius que diriprerant in conspiratione ultima de nouo

1) Cir. car. 18, Cfr. pure a car. 27 la lettera di Stefano di Lexinton: ,,Sene-
scallo Comitis Marescallie — Domino R. de Hida salutem. De abbatibus no-
stris alterius lingue per Lageniam de nouo creatis, pro honore domini comitis
et uestro et pro pace terre, si placet, bonam curam capiatis; si opus fuerit,
manum mittentes in rebelles, monachos et conversos, carceri ac vinculis
mancipantes, aictoritate ordinis et ca[pituli] ge/neralis] et nostra, si abbates
ipsi super hoc consilium nostrum requisierint. Valete*.

%) Cfr. pag. 115% n. 4 e pag. 119% n. 2; vedi inoltre in Patents Rolls of
the reign of Henry III, (1225-1232) pag. 136, I'ordine che Enrico III il 23 luglio
1227 inviava al Lord Justice d’Irlanda ,,quod manutenearis, protegatis et de-
fendatis abbates de Mellifonte, de Valle Salutis, de Surryo, de Sancta Cruce et
de Magyo, et homines, terras, redditus, res et omnes possessiones suas, nomn
inferentes eis vel inferri permittentes dampnum, injuriam, gravamen vel im-
pedimentum... Sitis etiam auxiliantes predictis abbatibus secundum legem terre
ad jura ecclesiarum suarum, que, ut dicitur, dispersa sunt, rationabiliter revo-
canda‘’. (Cfr. regesto in Calendar of Documents relating to Ireland. I, pag. 231,
i, 1538).
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facta contra nouum abbatem ibidem creatum per prefatos visita
tores“ ). Ma il monaco irlandese a fare penitenza neppure penso,
ed allora quel ,,perversus et dolosus‘ dopo essere stato citato per ben
cinque volte fu retrocesso a priore e poi di nuovo scomunicato il di
di San Giovanni nel Consiglio degli abbati di Dublino. Fra Ma-
lachia allora se ne andd a Citeaux per difendere i proprii interessi,
mazari dinanzi al Capitolo Generale, e Stefano di Lexinton te-
meva ,,ne simplices seducat in astutia sua®. Si affrettd quindi a
scrivere all’ abbate di Clairvaux informandolo delle cose, special-
mente perché fra Malachia poteva contare sull’appoggio dell’arci-
vescovo di Cashel — allora appunto a Citeaux — Mariano O’ Brien,
che era notoriamente ,defensor sue gentis“. Fra Malachia pare
avesse intenzione, se non fosse riuscito nelle sue aspirazioni a Ci-
teaux, di recarsi ,consilio et sumptibus quorumdam Hibernico-
rum¥, a Roma, dove nulla si sapeva dei fatti e si poteva, con un
po’ d’abilita, avere causa vinta; quindi Stefano di Lexinton diceva
all’abbate di Clairvaux che ,caute providere et precauere oportet
ut si Romam adierit, aliquem ibidem habeat contradictorem®.